
quinta-feira, 14 de NOVeMBRO de 20138  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 280/2013-DGPC/DIVERsOs DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 612731
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE, matrícula 
n.º 5232810/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
075/2013-PCE, firmado com a empresa PAULO ROMERO FEIO 
AVELAR – ME, Inscrita no CNPJ/MF, Nº.14.994.075/0001-40, 
cujo objeto é aquisição de Impressoras Térmicas para atender 
a Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA
PORTARIA Nº. 737/2013-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612743

CONSIDERANDO: a necessidade de dinamizar a Administração 
da polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO: o teor do ofício nº 1167/2013 - GAB.SEC.
SEGUP, de 18/10/2013, subscrito pelo Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes 
Rocha;
RESOLVE:
I - CEDER, a servidora IRIS MARIA CHAVES DE OLIVEIRA,
Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5835003, à Secretaria de 
Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 22/10/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 613316

Contrato: 79-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 92.484,00
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 13/11/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: JK EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: R Trinta E U de Março, 12
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PATelefone: 9437872453 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

COMUNICAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 613210

O Presidente da Comissão de Licitação e demais membros, 
nomeados pela PORTARIA Nº. 252/2013/DGPC/Diversos, de 
18/09/2013, comunica as empresas participante da Tomada de 
Preços nº. 003/2013, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de Obra de Reforma e Ampliação de Seccional 
Urbana da Cidade Nova que a reabertura da sessão será realizada 
conforme estabelecido abaixo:
Dia: 19/11/2013;
Hora: 9:00;
Local: Auditório “B”, da Delegacia Geral da Polícia Civil.

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 613216

Errata da Publicação: 605910
Contrato: 66-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de Obra de 
Reforma da Delegacia de Polícia de Primavera

Valor Total: 147.409,96
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 30/10/2014
Convite: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 205
Telefone: 9133433939 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 613254

Contrato: 76-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 37.334,33
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 13/11/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042602 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 613275

Contrato: 77-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 38.366,00
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 13/11/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: REYNET CABEAMENTO ESTRUTURADO LTDA-ME
Endereço: Av Pres Wenceslau Braz, 3145
CEP. 81010-001 - Curitiba/PRTelefone: 4130215000 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 613290

Contrato: 78-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 81.324,60
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 13/11/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: WZ UNIÃO MONTAGEM E INSTALAÇÕES 
INDUSTRIAIS LTDA ME
Endereço: R Antônio J da Silva, 9
CEP. 07908-120 - Francisco Morato/SPComplemento: sala 01
Telefone: 1146092715 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612843

PORTARIA: 1410/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO SOCIAL/PROPAZ - OPERAÇÃO 
DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5794005/ANDRESSA DO SOCORRO DINIZ AZAVEDO (AG ADM) / 

21.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
70661/ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA MACHADO (PAP) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
5157161/JOAO BATISTA DE SOUZA HONORATO (PAP) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
71773/LEONILDO GONÇALVES DE ALCANTARA (MPC) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
3154475/MARIA DE LOURDES DE CARVALHO CORREA (AG ADM) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
469793/MARIA DE NAZARE DA SILVA (PAP) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (PAP) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
70521/ORLANDETE DE FÁTIMA MORAES DOS SANTOS (PAP) / 
21.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
5703964/RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS (PAP) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
5157188/RICARDO DA SILVA BRITO (PAP) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
3158640/ROSANA DO SOCORRO LOUREIRO (AG ADM) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013
5157471/TARCIANA PARÁ BATISTA MONTEIRO (PAP) / 21.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612852

PORTARIA: 1411/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO SOCIAL/PROPAZ - OPERAÇÃO 
DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157340/ANTONIO JOSÉ LIMA ANTUNES (PAP) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013
70661/ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA MACHADO (PAP) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013
5157552/PEDRO ERNESTO DOS SANTOS FILHO (PAP) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013
5703972/RAIMUNDO DE FARIAS (PAP) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 15/10/2013 a 19/10/2013
5703964/RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS (PAP) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612881

PORTARIA: 1412/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO SOCIAL/PROPAZ - OPERAÇÃO 
DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (ASS ADM) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
700126/ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS (PAP) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5157340/ANTONIO JOSÉ LIMA ANTUNES (PAP) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5157625/CELIA DE LIMA CORDEIRO (PAP) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
701408/GILVALDO PEREIRA COSTA (PAP) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
70874/JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO (ASS ADM) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5145813/JOSE EDIVALDO DO CARMO OLIVEIRA (AG PORT) / 
17.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
65889/LINDOLFO CARLOS VITAL (AG ADM) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5692580/MARIA DE NAZARE HAYDE ALBUQUERQUE DA SILVA 
(PAP) / 17.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5145899/MARIA DO CARMO ALVES ALHO (PAP) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
701076/NILDO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA (PAP) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013
5157552/PEDRO ERNESTO DOS SANTOS FILHO (PAP) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


